Die Ausfertigung des Statuts im Abbreviuturdruck der Statutes of the Realm 1,
S. 301.

1) Von 1343 Juni 24 bis 1346 Sept. 29. %) Vgl. oben n, 44.
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1.

[«. Eingabe der Gemeinen] Prie la commune, qe les prises assises sur les
sortz des leynes en chescun countee, e plus tournent en damage du poeple gen
amendement, svient oustez! et defaitz, et qe chescun homme peusse franchement
achater, selonc ce qil pvet acorder ove le vendour, et ge nul homme ne soit grevez
ne empeschez par cause de nule acate faite encontre le ordinance des prises et
assises avantdites. [Antwort des Koniys.] Soit ceste petition grantez et e nul
suit empeschez pur acate faite contre lordinance sur ce faite. .

[b. Zweite Eingabe der Gemeinen.] Prie la dite commune, ¢e come nostre
seignur le roi eit grantez as gentz de Flandres, e les estaples des leynes soient
en la ville de Brugges, au temps de queu graunt?® tote manere des marchantz,
cest assaver Lumbardz, Geneveys, Cateloyns, Espaynolfs et autres, ge la plus
grande partie des leynes soleient achater et par la, ou ils voleient, hors de terre
de Flandres par terre et par mier a lour volentee mesner a grant profit et encresce
du pris des leynes illoeqes venantz; la ont les villes de Brugges, Gaunt et Ipre
de novel ordeynez pur lour several?® profit, e nulles leynes, venantz a lestaple,
svient venduz as estranges gentz ne cariez hors de la dite terre de Flaundres, come
ils soleient estre en damage des marchantz dEngleterre et de tote la commune.
Dount ils prient' remedie. [Antwort des Kiniys.] 1l est avys as prelatz, grantz
et communes du roialme, e la petition est resonable, et outre assentuz est, qe
chescun marchant, aussi bien estrange come privez, peusse achater leynes en
Engleterre, aussi come ils soleient faire, et sur ce soient faitz briefs as viscontes,
de faire ent proclamation 4.

2.
Statutum Edwardi tercii in parliamento suo apud Westmonasterium
tentv editum anno regni sui 18.

Quod omnes ordinaciones ante hec tempora facte super appreciacione vel
precio de sortibus vel diversitate lanarum in quolibet comitatu sint ex toto
annullate seu adnichilate et aufecte®, et quod quilibet homo, tam extraneus quam
indigena, possit in posterum emere lanas, juxta quod poterit concordare cum ven-
ditore, prout ipsi facere ante hujusmodi ordinaciones predictas consueverunt, et
quod nullus homo sit impetitus nec gravatus causa alicujus vendicionis ante hec
tempora® facte contra ordinaciones predictas, et quod mare pateat® omnibus mer-
catoribus quibuscumque ad transmeandum vel passandum cum mercandisis suis.